COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO No      , DE 2014

 (do Sr. André Zacharow)

Requer a realização de Audiência
Pública, com a finalidade de discutir os
conflitos de terra envolvendo produtores
rurais brasileiros e seus descendentes no
Paraguai.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de Audiência Pública nesta Comissão de Relações

Exteriores e de Defesa Nacional, com a presença dos convidados abaixo

relacionados e de outros a serem indicados por membros desta Comissão, com

a finalidade de discutir os conflitos de terra envolvendo produtores rurais

brasileiros e seus descendentes no Paraguai.

Relação de Convidados:

a) Exmo. Senhor Subsecretário-Geral das Comunidades

Brasileiras no Exterior, Embaixador Sérgio França Danese;

b) Ilmo. Sr. Jaci Setti, produtor rural no Paraguai.

 2

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério das Relações Exteriores estima que vivam

atualmente no Paraguai entre 200 mil e 400 mil brasileiros, a maioria dos quais

agricultores e empregados do comércio.

Entre os agricultores, o principal incentivo para a

migração foi a oferta de glebas, iniciada na década de 1960, durante o governo

de Alfredo Stroessner. Esses trabalhadores, conhecidos como “brasiguaios”,

contribuíram significativamente para o desenvolvimento da produção agrícola

no país vizinho, sobretudo da lavora de soja.

Entretanto, a presença dos agricultores brasileiros e de

seus descendentes vem sendo objeto de forte oposição de grupos campesinos,

que lutam pela reforma agrária.  Tais grupos reivindicam a posse das terras

ocupadas pelos brasileiros, sob a alegação de que foram adquiridas por preços

irrisórios e de forma irregular. Caso essa tese venha ser adotada,

possivelmente será iniciado um processo de revisão dos títulos de

propriedades rurais adquiridas nos últimos 40 anos, o que poderá afetar os

interesses de cerca de 10 mil produtores rurais brasileiros na região.

Em face dos argumentos expostos e ante a relevância do

tema, requeiro a realização de audiência pública nesta Comissão de Relações

Exteriores e de Defesa Nacional, para o fim de discutir os conflitos de terra que

envolvem produtores rurais brasileiros e seus descendentes no Paraguai.

Sala da Comissão, em        de                            de 2014.

Deputado André Zacharow    Deputado Rogério Peninha Mendonça

2014_2793